

## اخبار

## چین با موقعیتی خطرناک مواجه است



شی جین پینگ، رئیس جمهوری چین گفت که کشورش با موقعیتی خطرناک مواجه است. وی طی نشست کمیته اجرایی حزب کمونیست تیم کشور در رابطه با شیوع ویروس کرونا این سخنان را بر زبان آورد. این خبر را شبکه تلویزیونی رسمی چین گزارش داد.

به گزارش ایلنا به نقل از خبرگزاری رویترز، وی طی این نشست گفت که این کشور با «موقعیتی خطرناک» مواجه است و ویروس کرونا با سرعت در حال پیشروی است. در پی شیوع این ویروس در چین تاکنون ۴۱ نفر جان خود را از دست داده‌اند. در سراسر جهان هزار و ۳۰۰ نفر نیز به این ویروس مبتلا شده‌اند.

## رونمایی از معامله قرن پیش از انتخابات اسرائیل بسیار مشکوک است



آویگدور لیبرمن، رهبر حزب «اسرائیل بیتنا» روز گذشته گفت که اقدام دونالد ترامپ برای انتشار طرح موسوم به معامله قرن ۵ هفته پیش از انتخابات سراسری در فلسطین اشغالی بسیار مشکوک است.

به گزارش فارس به نقل از پایگاه خبری تایمز اسرائیل، لیبرمن در ادامه سخنانش گفت: «این طرح الان منتشر می‌شود تا شانس بنیامین نتانیاو نخست وزیر اسرائیل در انتخابات ۲ مارس (۱۲ اسفند) افزایش یابد.»

رئیس حزب اسرائیل بیتنا با اشاره به این موضوع که انتشار این طرح تنها چند هفته پیش از انتخابات، احتمال بررسی دقیق این طرح پیش از رأی گیری را کم می‌کند، افزود: «نتانیاو به سرعت دعوت ترامپ برای سفر به واشنگتن طی هفته آتی برای رونمایی از اجرای تعهد خود برای الحاق دره اردن به سرزمین‌های اشغالی طفره رود.»

وی گفت: «نتانیاو به جای آنکه ۲.۵ کیلومتر برود تا به کنست برسد (برای ارائه طرح الحاق دره اردن)، ترجیح داد تا ۹ هزار و ۵۰۰ کیلومتر پرواز کند و به واشنگتن برود.»

نتانیاو در ماه سپتامبر (شهریور ماه) گفته بود اگر دوباره انتخاب شود بلافاصله دره اردن را که ارتباط دهنده کرانه باختری به اردن است به سرزمین‌های اشغالی ملحق خواهد کرد. بر اساس گزارش‌ها، قرار است در سفر نتانیاو به واشنگتن از طرح صلح آمریکا موسوم به معامله قرن رونمایی شود. گزارش‌های درز پیدا کرده از معامله قرن نشان می‌دهد دولت آمریکا برای ایجاد دولت فلسطینی چهار شرط گذاشته: شناسایی اسرائیل به عنوان دولت یهودی، خلع سلاح غزه، خلع سلاح جنبش حماس و شناسایی قدس به عنوان پایتخت اسرائیل.

## «ابتکار» تازه‌ترین تحولات پیرامون استیضاح رئیس‌جمهور آمریکا را بررسی می‌کند

## تلاش تراهمپ برای عبور از دیوار کوتاه‌سنا

mrczasattari62@gmail.com

محمدرضا ستاری



تیم حقوقی دونالد ترامپ از روز گذشته فرآیند دفاع از وی را در برابر دموکرات‌های سنا عملاً آغاز کرد؛ فرآیندی که به گفته ناظران با توجه به اتهامات مطرح شده علیه ترامپ در جهت سوءاستفاده از قدرت و نیز پشتوانه او در مجلس سنا، روز به روز روندی پیچیده‌تر از گذشته به خود می‌گیرد.



در حالی که گفته می‌شود احتمال برکناری ترامپ از سوی سناتورها امری بعید است، به تازگی فایلی صوتی از او منتشر شده که ترامپ در آن تأکید کرده باید به سرعت از شرف سفير آمریکا در اوکراین خلاص شویم

که اجازه محاکمه عادلانه دونالد ترامپ به آمریکا داده شود. او همچنین گفت که صدور حکم گناهکار بودن ترامپ در سنا می‌تواند آنچه را او تهدید قریب‌الوقوع ناشی از انگیزه‌های غیرقانونی ترامپ نماید مهار کند.

دموکرات‌ها می‌گویند که دونالد ترامپ با سوءاستفاده از قدرت خود به اوکراین فشار آورده است که درباره پسر جو بایدن تحقیق کند. آنها بر این باور هستند که این اقدام دونالد ترامپ سوءاستفاده از قدرت و استفاده از کشور خارجی با انگیزه‌های سیاسی برای مداخله در روند انتخابات آمریکا است. با این حال به نظر نمی‌رسد که استدلال‌هایی که دموکرات‌ها مطرح می‌کنند بتواند تغییری در مواضع جمهوری‌خواهان سنا ایجاد کند تا اجازه حضور شاهدان جدید از جمله جان بولتون، مشاور سابق امنیت ملی دونالد ترامپ را بدهند.

اوکراین خلاص شویم.

در این رابطه دموکرات‌های مخالف ترامپ این فایلی صوتی را دلیل دیگری در مسئله سوءاستفاده از قدرت توسط رئیس‌جمهوری دانسته و روز جمعه نیز گروهی از اعضای دموکرات مجلس نمایندگان که به عنوان دادستان‌های محاکمه وی فعالیت می‌کنند درباره بسته شدن پرونده استیضاح ترامپ هشدار داده و تأکید کردند که اگر وی از قدرت برکنار نشود همچنان به خیانت، سوءاستفاده از قدرت و به خطر انداختن دموکراسی آمریکا ادامه خواهد داد. بنابر گزارشی که خبرگزاری یورونیوز منتشر کرد، آنها همچنین از سناتورها جمهوری‌خواه خواستند که پیش از صدور حکم نهایی درباره این استیضاح، اجازه مطرح شدن شهادت شاهدان جدید را در سنا بدهند. در این راستا، آدام شیف، رئیس کمیته اطلاعاتی مجلس نمایندگان این خواسته را در سنا مطرح کرد.

با رئیس‌جمهوری اوکراین، فرآیند استیضاح دیگری علیه وی به راه بیفتد. همچنین دیروز موضوع مهم دیگری نیز در فرآیند استیضاح ترامپ رخ داده؛ اینکه لونا پارناس از همکاران رودی جولیانوی وکیل شخصی دونالد ترامپ فایلی صوتی‌ای را در اختیار کنگره قرار داده که در آن دونالد ترامپ در سال ۲۰۱۸ طی یک گردهمایی در هتل واشنگتن خواستار برکناری سفير آمریکا در اوکراین شده است. سفيری که برکناری او در سال گذشته میلادی یکی از دلایل مهم شروع موضوع استیضاح ترامپ از سوی قانون‌گذاران دموکرات بود. این مسئله از آنجا حائز اهمیت است که پیش از این ترامپ تأکید کرده است که شخصی به نام لونا پارناس را نمی‌شناسد؛ در حالی که در این فایل صوتی مشخص شده، ترامپ در این جمع کوچک به صراحت گفته باید به سرعت از شرف سفير آمریکا در

موضوع استیضاح ترامپ زمانی به صورت رسمی توسط دموکرات‌های کنگره کلید خورد که طبق گفته برخی از شهود، او ولادیمیر زلنسکی رئیس‌جمهوری اوکراین را تحت فشار گذاشته تا در ازای دریافت اطلاعاتی از فعالیت‌های اقتصادی هانتز بایدن در کی‌یاف، همچنان به کمک‌های مالی و نظامی خود به دولت اوکراین ادامه دهد. گفتنی است هانتز بایدن، پسر جو بایدن معاون رئیس‌جمهوری در زمان باراک اوباما است که پدرش اکنون از مهم‌ترین رقبای ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۰ محسوب می‌شود.

قانون‌گذاران دموکرات کنگره معتقدند که ترامپ با این اقدام از قدرت خود سوءاستفاده کرده و در خلال روند تحقیقات کنگره نیز کارشکنی کرده است. در همین راستا، وکلای ترامپ از دیروز به صورت رسمی دفاعشان از رئیس‌جمهوری را آغاز کرده و طبق اخباری که منتشر شده قرار است ترامپ در جلسات پایانی رسیدگی سنا که ممکن است تا اواخر ماه جاری میلادی طول بکشد، استدلال‌های نهایی خودش را ارائه کند.

## خیال راحت جمهوری‌خواهان از سنا

ترامپ سومین رئیس‌جمهوری تاریخ آمریکا است که اکنون پرونده استیضاحش در مجلس سنا مورد بررسی قرار می‌گیرد. هیچ کدام از دو نفر قبلی توسط سنا از سمت خود برکنار نشده‌اند و پیش‌بینی‌ها نیز حاکی از آن است که با توجه به اکثریت جمهوری‌خواهان در سنا، بعید به نظر می‌رسد که درنهایت سناتورها رای به برکناری رئیس‌جمهوری بدهند. عزل رئیس‌جمهوری از سوی مجلس سنا در صورتی محقق می‌شود که دو سوم سناتورها به برکناری ترامپ رای مثبت بدهند؛ موضوعی که تاکنون هیچ کدام از جمهوری‌خواهان مجلس سنا نسبت به آن تمایل نشان نداده‌اند. حتی در این میان میچ مک کانال رهبر اکثریت جمهوری‌خواهان سنای آمریکا در گفت‌وگو با تلویزیون فاکس به صراحت دموکرات‌ها را متهم به دروغ‌گویی کرده و کاخ سفید نیز مدعی شده که دموکرات‌ها قصد دارند با وارد کردن اتهاماتی به رئیس‌جمهوری، ضعف خود را در انتخابات پیش رو پوشش دهند.

## شاهد جدید علیه ترامپ

در این میان هر چند گفته می‌شود که احتمال رای مثبت سناتورها به برکناری ترامپ بسیار اندک است، اما از سوی مقابل وی با چالش‌های مهمی روبه‌رو است. نخست اینکه ممکن است پای جان بولتون مشاور سابق امنیت ملی ترامپ به سنا به عنوان شاهد باز شود. از سوی دیگر گفته می‌شود که احتمال دارد به واسطه خیرباد بودن مایک پنس معاون ترامپ از موضوع مکالمه وی

## الشرق الاوسط گزارش داد

روزنامه فرانطقه‌های الشرق الاوسط با انتشار گزارشی درباره اقدامات آمریکا در مرزهای عراق و سوریه نوشت: موضوع حضور نظامی آمریکا در عراق بند اصلی مطرح شده در دیدارهای جداگانه ترامپ با برهم صالح، همتای عراقی خود و نیچروان بارزانی، رئیس‌القلیم کردستان عراق در داووس بود و پس از آن تناقضی در پی تأکید کاخ سفید بر ادامه همکاری‌های اقتصادی و امنیتی با عراق و کردستان این کشور و اظهارات برهم صالح درباره حاکمیت کشورش ایجاد شد.

به گزارش ایسنا، طبق اطلاعاتی که الشرق الاوسط از مقامات غربی به دست آورده است، ۱۰ پیشنهاد برای نحوه برخورد با مطالبات سیاستمداران عراقی مبنی بر بررسی حضور آمریکا وجود دارد: ۱. تأکید بر این مسئله که هرگونه بررسی درباره حضور آمریکا باید شامل امور گسترده‌تر از جنبه نظامی نیز شود چراکه جیمز جفری، فرستاده ویژه آمریکا در امور سوریه پنجشنبه گذشته در سخنانی گفت که مقامات عراق باید به موضوع روابط دوجانبه فکر کنند که فراتر از مسئله حضور نظامی آمریکا است.

۲. درخواست از ناتو برای ایفای نقش قابل توجه در زمینه مقابله با داعش، در صورتی که واشنگتن طبق تفاهات صورت گرفته با بغداد تصمیم به استقرار دوباره و با ضرورت دفاع نیروهای آمریکایی از خود پس از تشدید تنش‌ها و تهدیدات اخیر بگیرد.

## برنامه آمریکا در مرز عراق و سوریه

۳. گفت‌وگو با ریاست اقلیم کردستان درباره تقویت حضور آمریکا که از نظر تعداد نیرو و چه از نظر تعداد پایگاه‌های نظامی. در همین راستا، چند منبع اطلاعاتی گفتند پیشنهاداتی در این باره وجود دارد که شامل ایجاد مراکز و پایگاه‌های نظامی در نزدیکی سلیمانیه، جنوب اربیل و اطراف حلبچه و همچنین افزایش تعداد نظامیان آمریکا از ۵۰۰ به ۱۰۰۰ سرباز می‌شود که افزون بر ۵۰۰۰ هزار نظامی است که اکنون در عراق حضور دارند. چند مقام دیپلماتیک در این باره گفته‌اند که تقویت استقرار نیروهای آمریکا در کردستان عراق با هدف حفاظت از پایگاه‌های نظامی آن در پی تشدید تهدیدات صورت می‌گیرد.

۴. یکپارچگی میان حضور نظامی در غرب عراق و شرق سوریه، زیرا نیروهایی که در اوایل سال جاری میلادی از منطقه شرق فرات خارج شدند در کردستان عراق مستقر شده‌اند، طوری که تعداد نظامیان آمریکا در اطراف میادین نفتی شرق فرات از ۱۰۰۰ تن به ۵۰۰ تن کاهش یافت.

۵. حفظ پایگاه التنف در مثلث مرزی میان سوریه، عراق و اردن با ۱۵۰ سرباز آمریکایی، سکوی پرتاب موشک و پشتیبانی هوایی برای قطع جاده ارتباطی تهران-بغداد-دمشق-بیروت.

۶. حفظ حضور هوایی ائتلاف بین‌المللی در آسمان شمال شرق سوریه و ابقای او هم‌پیمان اصلی آمریکا یعنی انگلیس و فرانسه

ظریف در گفت‌وگو با اشپیکل:

## فردی که به اشتباه هواپیمای اوکراینی را هدف قرار داد اکنون در زندان است



ما کماکان بر سر میز مذاکره هستیم. آنها میز را ترک کردند. آمریکا آسیب بزرگی به مردم ایران زده است. روزی که آنها برای جبران کاری بکنند، خواهد آمد. ما صبر زیادی داریم.

بود معترض باشند اما دولت مسئول آن نبود. من در روز پس از وقوع حادثه از حقیقت مطلع شدم. این زمانی بود که مقامات ارشد در نیروی نظامی ایران به این نتیجه‌گیری نهایی رسیدند که هواپیمای به دلیل خطای انسانی هدف قرار گرفت. به محض آنکه این نتیجه‌گیری به رهبر انقلاب اطلاع‌رسانی شد، وی خواستار علنی شدن آن شد. صبح روز شنبه بود. آن هفته‌ها بسیار دردناک بودند.

وی در پاسخ به اینکه اگر تحریم‌های سازمان ملل بازگردد، پاسخ ایران چه خواهد بود؟ خاطر نشان کرد که حسن روحانی رئیس‌جمهوری ایران طی نامه‌ای به طرف‌های توافق اعلام کرده است که در صورت بازگشت دوباره تحریم‌های سازمان ملل، ایران اقدامات مختلفی از جمله خروج احتمالی از پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای (ان‌پی‌تی) را انجام خواهد داد.

ظریف همچنین در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه آیا مذاکره با آمریکا پس از ترور سردار سلیمانی را غیر محتمل می‌دانید؟ اظهار کرد: خیر. من هرگز چنین امکانی را رد نمی‌کنم، به شرط آنکه آنها رویکرد خود را تغییر دهند و واقعیات را به رسمیت بشناسند. از نظر ما مهم نیست که چه کسی در کاخ سفید می‌نشیند. چیزی که اهمیت دارد نحوه رفتار آنهاست. دولت ترامپ می‌تواند گذشته‌اش را جبران کند؛ تحریم‌ها را بردارد و به میز مذاکره بازگردد.

تحریک برانگیز، توهین‌آمیز و تهدیدآمیز بود. من به هیچ عنوان آن را موجب کاهش تنش نمی‌بینم. ما نیز پس از حمله موشکی خود پیمای بسیار مناسب از طریق سوئیس برای آنها فرستادیم، بدون هرگونه شعارزدگی و گنده‌گویی. ما به آنها اعلام کردیم که پاسخ ما انجام گرفته و اگر آنها دست به اقدام دیگری نزنند، ما نیز کاری نخواهیم کرد و به علاوه ما مسئول رفتار دیگران نیستیم.

ظریف در پاسخ به سؤالی درباره تعلل دولت برای پذیرش مسئولیت هدف قرار گرفتن هواپیمای اوکراینی توسط نیروهای نظامی ایران خاطر نشان کرد: این وضعیتی پیچیده در برهه زمانی بسیار پیچیده‌ای بود. سایرین حتی به مدت زمان بیشتری نیاز داشتند. تقریباً ۳۲ سال پیش بود که آمریکا یک هواپیمای مسافربری ایران را هدف قرار داد. آنها هرگز به‌طور رسمی عذرخواهی نکردند. حتی افسر آمریکایی مسئول این حمله مدال گرفت اما فردی که در ایران به اشتباه هواپیمای اوکراینی را هدف قرار داد، اکنون در زندان است. وی در پاسخ به سؤالی درباره برخی اعتراضات در ایران پس از سانحه هواپیمای اوکراینی گفت که مردم ایران حق داشتند ناراحت باشند زیرا به دلیل کشته شدن جمعیت زیادی از جوانان نخبه کشور در این حادثه شوکه شده بودند و این شرایطی بسیار احساساتی بود.

وی افزود: مردم حق داشتند نسبت به اینکه چرا حقیقت از آنها دریغ شده

## اخبار

## فشار حداکثری علیه ایران شکست خورده است



معاون سیاسی وزیر امور خارجه ایران در واکنش به سخنان تهدیدآمیز یک مقام وزارت خارجه آمریکا علیه سردار قاتنی فرمانده نیروی قدس سپاه نوشت: فشار حداکثری سیاستی شکست خورده است.

سیدعباس عراقچی روز گذشته در صفحه توئیتر خود نوشت: واضح است که فشار حداکثری یک شکست بزرگ است اما جنگ‌طلبان کاخ سفید - که هیچ چیز از ایران نمی‌فهمند - همچنان بر این سیاست اصرار دارند. ترور قهرمانان ما از طریق تروریسم دولتی آمریکا، آغازی برای پایان حضور آمریکا در منطقه بود.

در ادامه این توئیتر آمده است: حالا هم دون‌پایه‌های وزارت امور خارجه (آمریکا) - که نمی‌توانند راهپیمایی‌های عظیم مردمی (علیه آمریکا) را ببینند- یکی دیگر از فرماندهان را تهدید می‌کنند.

## واکنش ایران به رفتار مرزبانی آمریکا در برابر ایرانی‌ها



سیدعباس موسوی سخنگوی وزارت خارجه با اشاره به رفتار غیر قانونی و غیر انسانی اخیر مرزبانی آمریکا نسبت به اتباع یا متولدین ایران اظهار کرد: اینگونه اقدامات کاملاً تبعیض‌آمیز است که صرفاً به دلیل نژاد و ملیت و ایماناً مذهب افراد صورت می‌گیرد، کاملاً از لحاظ قوانین و اصول بین‌المللی حقوق بشر مردود بوده و مسئولیت دولت آمریکا را به دنبال دارد.

وی افزود: از آنجا که این افراد توسط مرزبانان و نیروهای امنیتی آمریکا در مورد عقاید سیاسی و اعتقادی‌شان مورد سوال واقع شده و به حساب‌های آنها در فضای مجازی نیز با اجبار وارد می‌شوند، این اقدام از مصادیق تفتیش عقاید و نقض فاحش حقوق بشر محسوب می‌شود.

سخنگوی دستگاه سیاست خارجی ضمن محکوم کردن شدید آزار و اذیت هموطنان ایرانی از سوی مرزبانان آمریکا، خاطرنشان کرد: این اقدامات علیه ایرانیان در راستای سیاست خصمانه و کینه‌جویانه رژیم آمریکا با ایران و هویت و موجودیت ایران است که یک بار در قالب تصمیم به منع ورود ایرانیان به آمریکا متجلی می‌شود، بار دیگر در تهدید به حمله به مراکز فرهنگی و تمدنی ایران زمین خود را نشان می‌دهد، دیگر بار در ترور بزدلانه قهرمان اسطوره‌ای مبارزه با تروریسم ظاهر می‌شود و اخیراً هم به شکل دیگری در قالب آزار ایرانیان در مرزهای آمریکا بروز می‌یابد. موسوی تأکید کرد: قطعاً این رفتار دولت آمریکا قابل طرح و پیگرد در مراجع حقوق بشری است.

محمدجواد ظریف وزیر امورخارجه کشورمان در گفت‌وگو با نشریه آلمانی اشپیکل در پاسخ به این سوال که غیر از حملات موشکی انتقام‌جویانه ایران به پایگاه عین‌الاسد، آیا احتمال اقدام دیگری از سوی جمهوری اسلامی وجود دارد؟ بیان کرد: حمله به پایگاه نظامی آمریکایی‌ها در عراق واکنش نظامی رسمی ایران بود و هیچ قصدی برای تلفات جانی در این حملات موشکی وجود نداشت. ما از حق‌مان برای دفاع از خود به گونه‌ای مناسب بهره بردیم. اما پاسخ اصلی را مردم منطقه خواهند داد، آنهایی که اکنون نشان می‌دهند از رفتار آمریکا بیزارند. آمریکایی‌ها خواهند دید که قاسم سلیمانی به عنوان یک شهید به مراتب موثرتر از سردار سلیمانی است. ما به آمریکا آسیب‌های زیادی وارد کرده‌ایم زیرا با تمام توان و قدرت نظامی آنها نمی‌تواند مانع از حمله موشک‌ها به پایگاه‌های‌شان شوند. این نشان می‌دهد که آمریکا جقدر آسیب‌پذیر است. ترور سردار سلیمانی، آغاز پایان حضور آمریکا به ویژه در عراق و دیگر نقاط منطقه است و ممکن است این اتفاق همین فردا رخ ندهد اما ما قدمتی هزاران ساله داریم و جلغله‌ای نداریم.

ظریف درباره انتقال پیام میان تهران و واشنگتن در شرایط تشدید تنش‌ها از طریق سوئیس بیان کرد: این کار ابتدا از سوی آمریکا و به شکلی کاملاً نامناسب آغاز شد. وزیر خارجه پمپئو دیپلمات خوبی نیست. پیام او به ما،